
since 1938

【 Aiyon News vol. 52 】  2023 年 12 月 25 日発行
発行所 /オカダアイヨン株式会社   編集・デザイン / PR 戦略室 
© 2019 Okada Aiyon Corp. OKADA AIYON [Offi  cial] @okada_aiyon

本社では、11 月に大阪市水上消防署ご協力のもと救命講習
を２回実施いたしました。総勢 50 名ほどの社員が参加し、
心肺蘇生・AED 使用方法に加え、応急手当の方法も学びま
した。もし目の前で大切な家族や友人・職場の仲間が倒れた
時、ケガをしてしまった時に少しでも役に立つ知識を身に付
けることができたらと思いこの講習を企画いたしました。
60 分という短い講習ではございましたが、一番大切なこと
は助けようとする勇気だと改めて感じ、何もできなかったと
いう後悔はしたくないと思いました。万が一の場面では、今回の講習で学んだことが皆様の行動する勇
気に繋がれば嬉しいです。《 総務部・ 東良 》

総 務 便 り / // /
水上消防署の皆さま、
ありがとうございました

このコラムでは、当社の健康経営への取り組みや、皆さんの健康に役立つ情報を発信してい
きます。第 1 回目は、「健康宣言の証」を取得したことをお知らせいたします。この宣言をきっ
かけに社員の皆さんが長く元気に働くことができるよう、これからも働きやすい環境づくり
や健康増進の実施に努めてまいります。気になる健康情報や皆さんの健康自慢エピソードが
あれば、ぜひ総務部 (  soumu@aiyon.co.jp) までご連絡ください！《 総務部・竹村 》

＊健康宣言：全国健康保険協会大阪支部に対して、企業全体で従業員の健康づくりに取り組むことを宣言すること

健康コラム

今年 10 月に双子が産まれ、11 月から育児休業を取得してい
ます。当社では従業員の育休取得を推進、昨年には育休制度
の改正も行われ、取得しやすくなりました。現行の制度は、
最大 4 回に分割して取得できる仕組みがあります。
育休期間中の仕事ついては、部内のメンバーにサポートいた
だき、手厚く対応いただいております。一方で、私が所属す
る海外事業所の業務は、メールを介して進められていますの
で、自宅にいながらも、空き時間にメールを確認することで
進捗状況を把握、そのほか長期にわたる継続案件などは、期間中も対応しております。今回の経験を活
かし、今後、働き方改革プロジェクトの一員として、従業員の育休取得を促進できるよう考えて参ります。
/// 追記 /// 第一子・第二子が双子でしたので、初めての経験が多く、不安もありました。育休を取得
できたことは、パートナーを精神的にも体力的にもサポートできていることが大きいように思います。
ご協力いただいている皆様方には、心より感謝申し上げます。《 海外事業所・大森 》

/ // /
ご出産おめでとうございます
双子の赤ちゃん可愛いですね♡育休取得

AIYONNews

M A R C H  -  J U N E  -  S E P T E M B E R  -  D E C E M B E R

Vol. 52 
Dec. 2023

O K A D Aの「今」をお届けします



2 3

Aiyon News vol.52

新型木材用グラップルソー納入新型木材用グラップルソー納入

オカダ NANSEI の新型木材用グラップルソー『A50PRSD1』
は、ソーモータの高圧化により、材を高速に切断することが
可能です。A50 シリーズのフォルムを採用したことで、より
スマートなデザインになりました。 以前より当社製品をご利
用いただいている企業様から、「旧型 (A45PLSD1) と同様に
比例制御の操作において、微調整が利きやすく、
一本掴みもしやすい」など、お褒めの言葉のほ
か、貴重なご意見もいただきました。今後もお
客様のニーズに応えられるメーカーでありたい
です。《 南星機械・広岡 》 撮影ご協力：山陽チップ工業株式会社様

40-48t クラスの大割機「TS-WD1700V」は、2 本シリンダーと増速バ
ルブ標準装備で安定した破砕が可能なうえ、ウエッジアームの採用で、
破砕力もバツグン。特殊鋳鋼の採用により、優れた耐久性を誇るため、
過酷な現場でも安心してご使用いただけます。
上記 QR コードより、現場稼働の様子、また「TS シリーズ」の製造工程
をまとめた動画を YouTube にてご覧いただけます。

[ 使用機種 ]
TS-WD1700Vと SE850(SE カプラ)を、
SK-1000DLC のセパレートブームに装
着。メイン解体機として、躯体部を解体
施工していきます。建物の柱、梁の厚み
が 1000mm 以下という事もあり、噛み
直しする事がなく、破砕はスムーズ。
破砕した大きな塊は、掴みながら小割ス
ペースへ送り込まれていきました。

全国の解体現場で活躍している OKADA の主力製品「TS-W クラッシャー」。またどこかの現場で会える事を楽しみにしております。
現場撮影にご協力いただけるユーザー様がいらっしゃいましたら、お近くの営業所までご連絡をいただけますと幸いです。
《 PR 戦略室・小原 》

[ 高層階の破砕 ]
バランスが非常に良く、余裕のあるオペ
レーションで、高層階の解体も安全に効
率よく作業が進んでおりました。
TS-WD1700V の納品までは、1つ上の
クラスであるTS-WB1900V を主にご
使用いただいていたそう。パワーがある
1900V は基礎解体で使用予定とのこと
です。

[ 阿蘇山 & オカダブルー ]
取付ショベルの最大作業範囲は、半径
13-15m、高さ 21mと広範囲。SE850
とセットで装着されたTS-Wクラッシャー
の稼動する姿は、初冬の澄んだ青空・阿
蘇の美しい山並み・オカダブルーが重な
り、抜群の破砕力を発揮しながらも自然
と調和し、都会の現場とはまた違った感
覚をおぼえました。

R e c o m m e n d

QRコードより

動画をご覧ください !TS-WD1700VTS-WD1700V ( 大割機 )( 大割機 )

N a n s e i  N e w s

現場撮影ご協力：株式会社吉田開発様

現場動画 製造工程

昨年よりも広いスペースで展示することができ、パワーアップした弊社ブース
となりました。そして昨年に引き続き、今回も実演ＭＣという貴重な体験を
させていただきました！実演では、油圧オートカプラ「ALSQ120」、ハイブ
リッドバケット「OHB-60」、ローラ式プロセッサー「RPG1」、バンブーシャー
「NBS-35Fix」、ログバスター「LB-S205C」をご紹介させていただき、盛り
だくさんな内容となりました。実演機種も昨年より増え、緊張する場面も多く
ありましたが、客席いっぱいのお客様に商品のご紹介が出来て良かったです。
来年の林業展開催予定地は福井県です。弊社も出展を予定しておりますので、
会場にて皆様とお会いできることを楽しみにしております。《 営業部・池田 》

ハイブリッドバケット/ OHB-60 ローラ式プロセッサ/ RPG1 ( 仮称 ) 実演の様子

11 月12日（日）・13日（月）の 2日間、茨城県ひたちなか市で開催された 『2023 森林・林業・環境機械展示実演会』は、
おかげさまで多くのお客様にお越しいただき、盛況のうちに終了いたしました。ご来場いただいた皆様、誠にありがとうご
ざいました。OKADAグループは、今後ともより良い製品を皆様にご提供できるよう精進して参りますので、引き続きよろし
くお願いいたします。

YouTube にて、

林業展デモ公開中！！

ご来場いただいた皆さま、
誠にありがとうございました

T H A N K  Y O U  F O R  C O M I N G
2023

林業展

E x h i b i t i o n




